^B expeditionem se cum suis [At., sibi] similibus venisse testatus est. At ille suscipiens eum, curam vulneribus egit; et ubi sanescere [At., sanari] cœpit, noctu eum, ne aufugeret, vinciri præcepit. Nec tamen vinciri potuit; nam mox ut abidere qui vinxerant, eadem ejus sunt vincula soluta.

Habebat enim germanum fratrem cui nomen erat Tunna, presbyterum et abbatem monasterii in civitate quæ hactenus ab ejus nomine ^d Tunnacaestir cognominatur: qui cum eum in pugna peremptum audiret, venit querere si forte corpus ejus invenire posset, inventumque alium illi per omnia simillimum, putavit ipsum esse: quem ad monasterium suum deferens, honorifice sepelivit, et pro absolutione animæ ejus saepius missas facere curavit. Quarum celebratione factum est quod dixi, ut nullus eum posset vincire, quin continuo solveretur. Interea comes qui eum tenebat, mirari et interrogare cœpit quare ligari non posset, an forte ^e literas solutorias de quibus fabulæ ferunt, apud se haberet, propter quas ligari non posset. At ille respondit nihil se talium artium nosse; ^f Sed habeo fratrem, inquit, presbryrum in mea provincia, et scio quia ille me interfectum putans, pro me missas crebras [At., celebrare] facit: et si nunc in alia vita essem, ibi anima mea per intercessiones ejus solveretur a poenis. ^g Dumque aliquanto tempore apud comitem teneretur, animadverterunt qui eum diligentius considerabant, ex

Australes Saxones in reditu refugium quæsivit.

^d *Tunnacaestir.* Si Bedæ *Tunnacaestir* sit hodjernum *Tinmouth*, alia apparet nominis origo, quam abbatis Tunnae ad locum relatio, situs scilicet monasterij ad ostia Tini fluvii. Sed Beda non dicit *Tinmoutham*, a Tunna dictam, sed *Tunnacaestriam*, quæ non alia ratione a lectoribus *Tinmouthæ* ponitur, quam quod illam sono proximam inveniunt, nec alium locum habent quem ei substituant. De monasterio *Tinmouthensi* vide notam ad *Ingellingum* iii, 14. Porro quo loci *Tunnacaestir* fuerit incertum restat. Quod autem fuerit abbas Tunna e Bedæ historia manifestum est. Ille enim Bedæ sive coævo ignotus esse non potuit;

^e *Literæ solutoriae.* Qualia fuerunt apud antiquos Ἑφέσια γράμματα, id est, incantationes quædam obscuræ quas et Cræsum in rogo dixisse ferunt. Et Olympiæ Milesio et Ephesio luctantibus, aiunt Milesium luctari non potuisse, quod alter Ephesias talis pedis alligasset. Ea autem re comperta litterisque illis solutis, Ephesium tricies prostratum fuisse tradunt. ^h Suidas.

vultu et habitu et sermonibus ejus, quia non erat de paupere vulgo, ut dixerat, sed de nobilibus. Tunc secreto advocans eum comes, interrogavit eum intentius unde esset, promittens se nihil ei mali facturum pro eo, si simpliciter sibi quis fuisse suisset, proderet. Quod dum ille ficeret, ministrum se regis fuisse manifestans, respondit: « Et ego per singula tua responsa cognoveram quia rusticus non eras, et nunc dignus quidem es morte, quia [Al., quod] omnes fratres et cognati mei in illa sunt pugna interempti; nec te tamen occidam, ne fidem mei promissi prævaricer. »

Ut ergo convalescet, vendidit eum Lundoniam Freso [Al., Fresoni; al., Frisoni] cuiusdam; sed nec ab illo cum illuc duceretur ullatenus potuit alligari. Verum cum alia atque alia vinculorum ei genera hostes imponerent [Al. add. dissoluta sunt]; cumque vidisset qui emerat vinculis eum non potuisse cohiberi, donavit ei facultatem sese redimendi si posset. A [Al. om. A] tertia autem hora quando missæ fieri solebant, sœpius vincula solvebantur. At ille dato jurejurando ut rediret, vel pecuniam illi pro se mitteret, venit Cantiam ad regem Hlotheri, qui erat filius sororis Aedilthyrae reginæ de qua supra dictum est, quia [Al., qui] et ipse quondam ejusdem reginæ minister fuerat: petiitque et accepit ab eo pretium suæ redemptionis, ac suo domino pro se, ut promiserat, misit.

Qui post hæc patriam reversus atque ad suum fratrem perveniens, replicavit ex ordine cuncta quæ sibi adversa, quæve in adversis solatia provenissent: cognovitque, referente illo, illis maxime temporibus sua fuisse vincula soluta quibus pro se missarum fuerant celebrata sollemnia. Sed et alia quæ periclitanti ei commoda contigissent et prospera, per intercessionem fraternalm et oblationem hostiæ salutaris cælitus sibi fuisse donata intellexit. Multique hæc a præfato viro audientes accensi sunt in fide ac devotione pietatis ad orandum, vel ad eleemosynas faciendas, vel ad offerendas Domino victimas sacræ oblationis, pro erectione suorum qui de sæculo migraverant: intellexerunt enim quia [Al., quod] sacrificium salutare ad redemptionem valeret et animæ et corporis sempiternam.

^a Supra. iii, 24, 25.

^b Heresuid. Asserit hic Beda Heresuidam. Hilda sororem in monasterio Calensi seclusam vixisse, unde multa proferunt auctiores argumenta quibus Bedam erroris insimulcent, in eo præcipue quod cum Hilda propositum religionis intrandæ cum sorore Heresuida in monasterio Calensi sumpserit anno 648, monasterium Calense constructum non fuit a Baldhilda fundatrice. Sed adeo incerta sunt tempora foundationis Calensis monasterii, ut difficile sit affirmare auctorem qui non procul ab illis temporibus vixit hallucinatum, præsertim in historia tam celebri, cuius sanctimoniales Anglicanæ tanta pars fuerunt.

^c In præfata provincia. Orientalium sc. Anglorum, sicut Beda hoc ipso in loco expresse affirmat: quare foedus est eorum error, qui Hildam in monasterium Calense ad sororem Heresuidam transiisse exinde colligunt. Nam id quidem in proposito habuit, sed in præfata provincia retenta, ab Aidano episcopo revocata est.

Hanc mihi historiam etiam quidam eorum, qui ab ipso viro in quo facta est audiere, narrarunt: unde eam quia liquido comperi, indubitanter Historiæ nostræ Ecclesiasticæ inserendam credidi.

CAPUT XXIII.

De vita et [Al. om. vita et] obitu Hilde abbatissæ.

Anno post hunc sequente, hoc est, anno dominicæ incarnationis sexcentesimo octogesimo, religiosissima [Al., religiosa] Christi famula Hild, abbatissa monasterii quod dicitur Streaneshalch, ut ^a supra relatum, post multa quæ fecit in terris opera cælestia, ad percipienda præmia vitæ cælestis de terris ablata transivit die quinta decima Kalendarum Decembrium, cum esset annorum sexaginta sex: quibus æqua portione [Al., partitione] divisis, triginta tres primos in sæculari habitu nobilissime conversata complevit, et totidem sequentes nobilius in monachica vita Domino consecravit. Nam et nobilis natu erat, hoc est, filia nepotis Aeduini regis, vocabulo Herericu: cum quo etiam rege, ad prædicacionem beatæ memorie Paulini, primi Nordanhymbrorum episcopi, fidem et sacramenta Christi suscepit, atque hæc usquedum ad ejus visionem pervenire meruit, intemerata servavit.

Quæ cum, relicto habitu sæculari, illi soli servire decrevisset, secessit ad provinciam Orientalium Anglorum [DCXLVIII]: erat namque propinqua regis illius, desiderans exinde, si quo modo posset, derelicta patria et omnibus quæcumque habuerat, in Galliam pervenire, atque in monasterio Cale peregrinam pro Domino vitam ducere, quo facilius perpetuam in cælis patriam posset mereri. Nam et in eodem monasterio soror ipsius ^b Heresuid, mater Alduulfi regis Orientalium Anglorum, regularibus subdita disciplinis, ipso tempore coronam exspectabat æternam: cuius æmulata exemplum, et ipsa proposito peregrinandi annum totum ^c in præfata provincia retenta est: deinde ab Aedano episcopo in [Al. om. in] patriam revocata, accepit locum unius familie ad ^d septentrionalem plagam Uiuri fluminis, ubi æquo anno uno monachicam cum perpaucis sociis vitam agebat:

Post hæc facta est abbatissa in monasterio quod vocatur ^e Heruteu [DCL]; quod videlicet monasterium factum erat non multo ante a religiosa Christi fa-

^D ^d Septentrionalem. Interiit, ut videtur, hic locus, nisi per eum intelligamus ecclesiam S. Hildæ cujus certa initia sunt sequiorum temporum, et quæ in Australi Tinae fluminis potius quam septentrionali Uiuri plaga sita est. Non impossibile tamen est, quod sicut monasterium Gyruense cum Uiremuthensi coaliuit, non obstante parallela loci distantia, ita ecclesia hæc, licet ad Tinam posita, a Uiuro nomen accipiat: nusquam enim invenire potui monasterium a septentrionali plaga Uiuri, nisi illud quod Benedictus Biscop fundavit.

^e Heruteu. Hodie Hertlepool, maris fluxu tantum non insula. Quod reliquum est ibi monasterii, non primæ est institutionis, sed ordinis Fratrum Minorum. Ecclesia parochialis Hertensis, una cum multis aliis in ea regione possessionibus, accessit ad monachos de Gisburn in agro Eboracensi donatione domini Brucæ fundatoris.

mula ^a Heiu, quæ prima seminarum fertur in provincia Nordanhymbrorum propositum vestemque sanctimonialis habitus, consecrante Aedano episcopo, suscepisse. Sed illa post non multum tempus facti monasterii, secessit ad civitatem Calcariam quæ a gente Anglorum ^b Kaelcacaestir [Al., Kalcacestir] appellatur, ibique sibi mansionem instituit. Praelata autem regimini monasterii illius famula Christi Hild, mox hoc regulari vita per omnia, prout a doctis viris discere poterat, ordinare curabat : nam et episcopus Aidan, et quique noverant eam religiosi, pro insita ei sapientia et amore divini famulatus, sedulo eam visitare, obnixe amare, diligenter erudire solebant.

Cum ergo aliquot annos huic monasterio, regularis vitæ institutioni multum intenta præcesset [DCLVIII], contigit eam suscipere etiam construendum sive ordinandum monasterium in loco qui vocatur ^c Streneshalch, quod opus sibi injunctum non segniter implevit. Nam eisdem quibus prius monasterium, etiam hoc disciplinis vitæ regularis instituit : et quidem multam inibi quoque [Al., multum videretur esse] justitiæ, pietatis, et castimoniae, cæterarumque virtutum, sed maxime pacis et caritatis custodiam docuit : ita ut in exemplum primitivæ Ecclesiæ nullus ibi dives, nullus esset egens, omnibus essent omnia communia, cum nihil cujusquam esse videretur proprium. Tantas autem erat ipsa prudentia, ut non solum mediocres quique in necessitatibus suis, sed etiam reges ac principes nonnunquam ab ea quærent consilium, et invenirent. Tantum lectioni divinarum Scripturarum suos vacare subditos, tantum operibus justitiæ se exercere faciebat, ut facillime viderentur ibidem qui ecclesiasticum gradum, hoc est, altaris officium apte subirent plurimi posse reperiri.

Denique quinque ex eodem monasterio postea episcopos vidimus, et hos omnes singularis meriti ac sanctitatis viros, quorum hæc sunt nomina, Bosa, Aetla, ^d Oftfor, Johannes et Uilfrid. De primo supra diximus, quod Eboraci fuerit consecratus antistes : de secundo breviter intimandum, quod in episcopatum Dorciccaestræ [Al., Dorcacaestræ] fuerit ordina-

^a Heiu. Lelandus aliisque hanc Begam volunt, eique mansionem struunt primam in Copelandia, vulgo S. Bees, secundam ad septentrionalem plagam Uiuri fluminis, tertiam ad Heruteu, quartam ad Calcariam, ultimam ad Hacanos, ubi obiit. Hanc opinionem invenimus nullo, nisi nominis similitudine, fundamento innixam. Monasterium enim in Copelandia non a S. Bega positum fuit, sed in ejus honorem tempore Henrici primi. Et Heiu, quæ locum habuit ad septentrionalem plagam Uiuri, plane alia fuit ab ea quæ apud Hacanos obiisse dicitur, ut in hujus capituli sequela manifestum est.

^b Kaelcacaestir. Cambdeno Tadcaster, Dodsworthio et Galæo Newton Kynne ; ms. Ingleby, Abberforth.

^c Streneshalch. Occasionem hujus translationis vide III, 24.

^d Oftfor. In Monastico I, p. 121, ex Registro Uuigorn. in Bibl. Cotton. Tiberius a. 13, fol. 10 a. edita est charta venerandæ antiquitatis concessa ab Ecgwine Oftfori successore, in qua testatur ex altera ejus parte regem Aethilredum donasse Oftforo monasterium Fledanburg. Ita charta tantum secundaria, idque ex

A tus : de ultimis infra dicendum est, quod eorum primus Hagustaldensis [Al., Augustald], secundus Eboracensis Ecclesiæ sit ordinatus episcopus. De medio nunc dicamus, quia cum in utroque Hildæ abbatissæ monasterio lectioni et observationi Scripturarum operam dedisset, tandem perfectiora desiderans, venit Cantiam ad archiepiscopum beatæ recordationis Theodorum : ubi postquam aliquandiu lectionibus sacris vacavit, etiam Romam adire curavit, quod eo tempore magnæ virtutis æstimabatur : et inde cum rediens Britanniam adiisset, divertit ad provinciam Huiciorum [Al., Huietiorum] cui tunc rex Osric præfuit ; ibique verbum fidei prædicans, simul et exemplum vivendi sese videntibus atque audientibus exhibens, multo tempore mansit. Quo B tempore antistes provinciæ illius, vocabulo Bosel, tanta erat corporis infirmitate depressus, ut officium episcopatus per se implere non posset : propter quod omnium judicio præfatus vir in episcopatum pro eo electus, ac jubente Aethilredo rege, per Vilfridum beatæ memoriae antistitem qui tunc temporis mediterraneorum Anglorum episcopatum gerebat, ordinatus est [DCXCI] : pro eo quod archiepiscopus Theodorus jam defunctus erat, et nequid aliis pro eo ordinatus episcopus. In quam videlicet provinciam [Al., in qua prov.] paulo ante, hoc est, ante præfatum virum Dei Boselum, vir strenuissimus et doctissimus, atque excellentis ingenii, vocabulo ^e Tatfrid, de ejusdem abbatissæ monasterio electus est antistes [DCLXXX] : sed priusquam ordinari posset, morte immatura præreptus est.

Non solum vero præfata Christi ancilla et abbatisa Hild, quam omnes qui noverant ob insigne pietatis et gratiae matrem vocare consueverant, in suo monasterio vitæ exemplo præsentibus exstitit : sed etiam [Al. add. in] plurimis longe manentibus, ad quos felix industriæ ac virtutis ejus rumor pervenit, occasionem salutis et correctionis ministravit. Oportebat namque impleri somnum quod mater ejus Bregusuid in infantia ejus vidiit : quæ cum vir ejus ^f Hereric exularet sub rege Brittonum Cerdice, ubi et veneno periit, vidiit per somnum, quasi subito sublapographo est, edita regis vero ipsius primaria quæ in anteriori parte ponitur, vel in Registro non fuit, vel ab exscriptoribus omissa est. Utramque chartam D inter multas alias summa humanitate mihi impertivit honorabilis admodum dominus Somers non ex Registro, sed ab ipso autographo, quod suam antiquitatem prima facie ostendit, eamque optime conservatam. Monumentum est quantivis pretii et tanto possessore dignum. Vide append. n. 21.

^e Tatfrid. Primus episcopus Uuigorn. designatus fuit Tatfrid anno 680 ; illo ante consecrationem defuncto, successit Bosel ad an. 691; in ejus infirmi locum successit Oftfor ; huic obeanti an. 692 succedit Ecgwine, cuius chartam de Fledanburg habes in append. ad not. priorem.

^f Hereric. Aeduino exsuli nati sunt de Quoenburga filia Creodæ (Beda, Cearli), regis Merciorum, duo filii Osfrithus et Eadfrithus, cuius filius exstitit Herericus, qui de Beorsuitha (Beda, Bregusuid) genuit S. Hildani abbatissam constructricem monasterii quod vocatur Streneshaleh, ac S. Hereswitham Eastanglorum reginam. FLORENT. Genealog.

tom eum quæsierit cum omni diligentia, nullumque ejus uspiam vestigium apparuerit. Verum cum solertissime illum quæsisset, extemplo se reperire sub veste sua monile pretiosissimum: quod dum attentius consideraret, tanti fulgore luminis resolgere videbatur, ut omnes Brittaniae fines illius gratia splendoris impleret. Quod nimurum somnium veraeiter infilia ejus de qua loquimur, expletum [Al., impletum] est: cuius vita non sibi solummodo, sed multis bene vivere volentibus exempla operum lucis præbuit.

Verum illa cum multis annis huic monasterio præcesset, placuit pio provisori salutis nostræ, sanctam ejus animam longa etiam [Al. add. in] infirmitate carnis examinari [DCLXXIV], ut, juxta exemplum Apostoli, virtus ejus in infirmitate perficeretur. Percussa etenim febribus, acri cœpit ardore fatigari; et per sex continuos annos eadem molestia laborare non cessabat: in quo toto tempore nunquam ipsa vel conditori suo gratias agere, vel commissum sibi gregem et publice et privatim docere prætermittebat. Nam suo prædicto exemplo, monebat omnes, et in salute accepta corporis Domino obtemperanter serviendum, et in adversis rerum sive infirmitatibus membrorum fideliter Domino esse gratias semper agendas. Septimo ergo suæ infirmitatis anno, converso ad interanea dolore,^a ad diem pervenit ultimum, et circa galli cantum, percepto viatico sacro-sanctæ communionis, cum accessitis ancillis Christi quæ erant in eodem monasterio, de servanda eas invicem, immo cum omnibus pace evangelica admoneret; inter verba exhortationis lata mortem vidi, immo, ut verbis Domini loquar, de morte transivit ad vitam.

Qua videlicet nocte Dominus omnipotens obitum ipsius in alio longius posito monasterio quod ipsa eodem anno construxerat et appellatur^b Hacanos, manifesta visione revelare dignatus est. Erat in ipso monasterio quedam sanctimonialis femina, nomine Begu, quæ triginta et amplius annos dedicata Domino virginitate, in monachica conversatione serviebat. Hæc tunc in dormitorio sororum pausans, audiuit subito in aere notum campanæ sonum, quo ad orationes excitari vel convocari solebant, cum quis eorum de sæculo fuisse evocatus: apertisque, ut sibi videbatur, oculis aspexit, detecto domus culmine, fusam desuper lucem omnia replevisse: cui videlicet luci dum [Al., cum] sollicita intenderet, vidi animam præfatae Dei famulæ in ipsa luce comitantibus ac ducentibus angelis ad cælum ferri. Cumque somno excussa videret cæteras pausantes circa se sorores, intellexit vel in somnio vel in visione mentis ostensem sibi esse quod viderat. Statimque exsurgens nimio timore perterrita cucurrit

^a Ad diem pervenit ultimum. Obiit S. Hilda die 15 Kal. Decembr. Flor. Uuigorn. an. 680. Ossa Hildæ abbatissæ Glastoniam advexit Eadmundus rex, dum esset in expeditione aquilonali. Ms. Wessington, p. 30.

A ad virginem quæ tune monasterio abbatissæ visus præfuit, cui nomen erat Frigid, fletuque ac lacrymis multum perfusa, ac suspiria longa trahens nunciavit matrem illarum omnium Hild abbatissam jam magis grasse de sanguine, et se aspectante cum luce immensa ducibus angelis ad æternæ limina lucis et supernorum consortia civium ascendisse. Quod cum illa audisset, suscitavit cunctas sorores, et in ecclesiam convocatas, orationibus ac psalmis pro anima matris operam dare monuit. Quod cum residuo noctis tempore diligenter agerent, venerunt primo diluculo fratres qui ejus obitum nunciarent, a loco ubi defuncta est. At illæ respondentes dixerunt se prius eadem cognovisse: et cum exponerent per ordinem quomodo hæc vel quando didicissent, inventum est,

B eadem hora transitum ejus illis ostensem esse per visionem, qua illam referebant exisse de mundo. Pulchraque rerum concordia procuratum est divinus, ut cum illi exitum ejus de hac vita viderent, tunc isti introitum ejus in perpetuam animarum vitam cognoscerent. Distant autem inter se monastria hæc tredecim ferme millibus passuum.

Ferunt autem quod eadem nocte, in ipso quoque monasterio ubi præfata Dei famula obiit, euidam virginum Deo devotarum quæ illam imenso amore diligebat, obitus illius in visione apparuerit, quæ animam ejus cum angelis ad cælum ire conspexerit, atque hoc ipsa qua factum est hora, his quæ secum erant famulis [Al., famulabus] Christi manifeste narraverit, easque ad orandum pro anima ejus, etiam priusquam cætera congregatio ejus obitum cognovisset, excitaverit. Quod ita fuisse factum mox congregationi mane facto innotuit. Erat enim hæc, ipsa hora cum aliis nonnullis Christi ancillis in extremis monasterii locis seorsum posita, ubi nuper venientes ad conversationem [Al., conversionem] feminæ solebant probari, donec regulariter institutæ in societatem congregationis suscipereantur.

CAPUT XXIV.

Quod in monasterio ejus fuerit c frater cui donum canendi sit divinitus concessum.

In hujus monasterio abbatissæ fuit frater quidam divina gratia specialiter insignis, quia [Al., qui] carmina religioni et pietati apta facere solebat; ita ut quicquid ex divinis literis per interpretes disceret, hoc ipse post pusillum verbis poeticis maxima suavitate et compunctione compositis, in sua, id est, Anglorum lingua proferret. Cujus carminibus multorum saepe animi ad contemptum sæculi, et [Al. add. ad] appetitum sunt vitæ cælestis accensi. Et quidem et alii post illum in gente Anglorum religiosa poemata facere tentabant; sed nullus eum [Al., ei] sequiparare potuit. Namque ipse non ab hominibus, neque per hominem institutus canendi artem didicit;

^b Hacanos. Locus in Whitby Strand, 13 millaria a Whitby, 3 a Scardoburgo.

^c Frater cui, etc. Al.: Fratri cuidam canendi donum divinitus sit concessum.

sed divinitus adjutus gratis canendi donum accepit. Unde nihil unquam frivoli et supervacui poematis facere potuit; sed ea tantummodo quæ ad religionem pertinent, religiosam ejus linguam decebant. Siquidem in habitu sacerdotali usque ad tempora proiectoris ætatis constitutus nil carminum aliquando didicerat. Unde nonnunquam in convivio, cum esset laetitia causa ut omnes per ordinem cantare deberent, ille ubi adpropinquare sibi citharam cernebat, surgebat a media cœna et egressus ad suam domum repedabat.

Quod dum tempore quodam ficeret, et relicta domo convivii egressus esset ad stabula jumentorum quorum ei custodia nocte illa erat delegata, ibique hora [Al. add. jam] competenti membra dedit sopori, adstitit ei quidam per somnum, eumque salutans, ac suo appellans nomine: «^a Caedmon, inquit, canta mihi aliquid.» At ille respondens, « Nescio, inquit, cantare; nam et ideo de convivio egressus hic secessi, quia cantare non poteram.» Rursum ille qui cum eo loquebatur, « Attamen, ait, mihi cantare habes.» « Quid, inquit, debeo cantare?» At ille, « Canta, inquit, principium creaturarum.» Quo accepto responso, statim ipse coepit cantare in laudem Dei conditoris versus, quos nunquam audierat, quorum iste est sensus: « Nunc laudare debemus auctorem regni cœlestis, potentiam creatoris, et consilium illius facta Patris gloriae. Quomodo ille cum sit æternus Deus, omnium miraculorum auctor exstetit, qui primo filiis hominum cœlum pro culmine tecti, dehinc terram custos humani generis omnipotens creavit.» Hic est sensus, non autem ordo ipse verborum quæ dormiens ille cœnebat; neque enim possunt carmina, quamvis optime composita, ex alia in aliam linguam ad verbum sine detrimento sui decoris ac dignitatis transferri. Exsurgens autem a somno, cuncta quæ dormiens cantaverat, memoriter retinuit, et eis mox plura in eundem modum verba Deo digni carminis adjunxit.

Veniens mane ad villicum qui sibi præerat, quid doni percepisset indicavit, atque ad abbatissam perductus, jussus est, multis doctioribus viris præsentibus, indicare somnum et dicere carmen, ut universorum judicio quid vel unde esset quod referebat, probaretur. Visumque est omnibus, cœlestem ei a Domino concessam esse gratiam. Exponebantque illi quandam sacræ historiæ sive doctrinæ sermonem, præcipientes ei, si posset, hunc in modulationem carminis transferre. At ille suscepto ne-

Agotio abiit, et mane rediens, optimo carmine quod jubebatur, compositum reddidit. Unde mox abbatissa amplexata gratiam Dei in viro, saceralem illum habitum relinquere, et monachicum suscipere [Al., recipere] propositum docuit, susceptumque in monasterium cum omnibus suis fratrum cohorti adsociavit, jussitque illum seriem sacrae historiae doceri. At ipse cuncta quæ audiendo discere poterat, rememorando secum et quasi mundum animal, ruminando, in carmen dulcissimum convertebat; suaviusque resonando, doctores suos vicissim auditores sui [Al., suos] faciebat. Canebat autem de creatione mundi, et origine humani generis, et tota Genesis historia, de egressu Israël ex [Al., de] Aegypto et ingressu in terram re promissionis, de aliis plurimis sacrae Scripturæ historiis; de incarnatione dominica [Al., Domini ac] passione, resurrectione, et ascensione in cœlum, de Spiritus sancti adventu, et apostolorum doctrina. Item de terrore futuri judicii, et horrore poenæ gehennalis, ac dulcedine regni cœlestis multa carmina faciebat; sed et alia perplura de beneficiis et judiciis divinis, in quibus cunctis homines ab amore scelerum abstrahere, ad dilectionem vero et sollertia bonæ actionis excitare curabat. Erat enim vir multum religiosus, et regularibus disciplinis humiliter subditus; adversum vero illos qui aliter facere volebant, zelo magni servoris accensus: unde et pulchro vitam suam sine conclusit.

Nam propinquante hora sui decessus [Al., discessus], quatuordecim diebus, præveniente corporea infirmitate, pressus est [DCLXXX]; adeo tamen moderate, ut et loqui toto eo tempore posset et ingredi. Erat autem in proximo [Al., proxima] casa, in qua infirmiores et qui prope morituri esse videbantur, induci solebant. Rogavit ergo ministrum suum vespera incumbente, nocte qua de sæculo erat exiturus, ut in ea sibi locum quiescendi præpararet: qui miratus cur hoc rogaret, qui nequaquam adhuc moriturus esse videbatur, fecit tamen quod dixerat. Cumque ibidem positi vicissim aliqua gaudente animo, una cum eis qui ibidem ante inerant, loquerentur ac jocarentur, et jam mediae noctis tempus esset transcensum, interrogavit [Al. add. omnes], si Eucharistiam intus haberent. Respondebant. « Quid opus est Eucharistia? neque enim mori adhuc habes qui tam hilariter nobiscum velut sospes loqueris.» Rursus ille: « Et tamen, ait, afferte mihi Eucharistiam.» Qua accepta ^b in manu, interrogavit, si omnes placidum erga se animum, et

talis in Martyrologio Anglieano die 14 Feb., licet Hugo Menardus die 10 Feb. retulerit. Recensent eum Balæus cent. I, et Pitsæus ætate 7 inter illustres Angliæ scriptores: sed in hoc ambo hallucinantur, quod « dormiendo divina pronuntiasse carmina trahant, quæ vigilantes quidam ex ejus ore scriptabant.» Id enim vero Beda non scribit.

^b In manu. De hoc ritu Eucharistiae accipiendæ, manu a viris, linteamine mundo a feminis, agit Barrop. in Annot. ad Martyr. 15 Aug. lit. c, ostenditque in Occidente æque ac Oriente diu in usu fuisse etiam cessante persecuzione.

^a Caedmon. Caedmonem obiisse circa annum 680 plerique conjiciunt, aut paulo serius. De ejus sanctorumque aliorum reliquiis sic agit Malmesb., l. III de Gestis pontif., p. 154 b Ed. Lond. « Inventa sunt noviter (id est, ante initium sæculi XII), et in eminentiam elata, sanctorum corpora, Trumuini ep., Osuji regis, et Aelfledæ filiæ ejus, quæ eidem monasterio post Hildam præfuit: nec non et illius monachi quem divino munere scientiam Cantus accepisse Beda refert. Cujus non fuisse apud Deum populare meritum, miracula modo multa, ut ferunt, superne demissa prætendunt indicium.» Consignatus est hujus sancti na-

sine querela controversiae ac rancoris haberent. Respondebant omnes placidissimam se mentem ad illum, et ab omni ira remotam habere: eumque vi-
cissim rogabant [Al. add. an] placidam erga ipsos
mentem habere [Al., haberet]. Qui confessim re-
spondit: « Placidam ego mentem, filioli, erga omnes
Dei famulos gero. » Sieque se cælesti muniers via-
tico, vitæ alterius ingressui paravit; et interrogavit,
quam prope esset hora qua fratres ad dicendas Do-
mino laudes nocturnas excitari deberent. Responde-
bant, « Non longe est. » At ille: « Bene ergo, ex-
spectemus horam illam. » Et signans se signo sanctæ
crucis, reclinavit caput ad cervical, modicumque
obdormiens, ita cum silentio vitam finivit. Sieque
factum est ut quomodo simplici ac pura mente tran-
quillaque devotione Domino servierat, ita etiam
tranquilla morte [Al., mente] mundum relinquens ad
ejus visionem veniret, illaque lingua quæ tot salu-
taria verba in laudem Conditoris composuerat, ul-
tiæ quoque [Al., quæcque] verba in laudem ipsius,
signando sese, et spiritum suum in manus ejus
commendando clauderet: qui etiam præcius ñi
obitus exstitisse, ex his quæ narravimus, videtur.

CAPUT XXV.

Qualis visio cuidam viro Dei apparuerit, priusquam monasterium Coludanæ urbis esset incendio consumptum.

His temporibus [DCLXXIX] monasterium virginum quod Coludi urbem cognominant, cuius et supra meminimus, per culpam incuriae flammis absumptum est. Quod tamen a malitia inhabitantium in eo, et præcipue illorum qui majores esse videbantur contigisse, omnes qui novere facillime potuerunt advertere. Sed non defuit puniendis admonitio divinæ pietatis qua correcti, per jejunia, fletus et preces iram a se, instar Ninivitarum, justi Judicis averte-
rent.

Erat namque in eodem monasterio vir de genere Scottorum, ^a Adamnanus vocabulo, dicens vitam in continentia et [Al., vel] orationibus multum Deo devotam, ita ut nihil unquam cibi vel potus, ex-
cepta [Al., exceptis] die Dominica et quinta Sabbati perciperet; saepe autem noctes integras pervigil in oratione transigeret. Quæ quidem illi districtio vitæ arctioris, primo ex necessitate emendandæ suæ pra-
vitatis obvenerat. Sed procedente tempore necessi-
tatem in consuetudinem verterat.

Siquidem in adolescentia sua sceleris aliquid com-
misera, quod commissum, ubi ad cor suum rediit,
gravissime exhorruit, et se pro illo puniendum a-

^a Adamnanus. In Coludiensi mon. Adamnanus presbyter vixit, cuius sanctitatem Beda prædicat iv, 25. Ejus natalem in Catalogo SS. Hiberniae, hoc die retulit Henricus Fitzsimon qui Adamnanum vocat; at non recte abbatem facit, et forte cum Hiberni abbatem confudit. Eundem hoc die habet Joannes Wilsonus in priore Editione Martyrologii Anglicani: ast in posteriori ejusdem Martyrologii Editione ad xvi Martii, haud sciimus qua causa, revocavit. Utrobi-
que præfectum vocat Colud. mon.; non recte, nam

A districto Judice timebat. Accedens ergo ad sacerdo-
tem a quo sibi sperabat iter salutis posse demon-
strari, confessus est reatum suum, petiitque ut con-
silium sibi daret quo posset fugere a ventura [Al.
add. Dei] ira. Qui audito ejus commisso dixit:
« Grande vulnus grandioris curam medelæ deside-
rat: et ideo jejuniis, psalmis et orationibus, quan-
tum vales, insiste, quo præoccupando faciem Domini
in confessione propitium eum invenire merearis. »
At ille quem nimis reæ conscientiæ tenebat dolor,
et internis peccatorum vinculis quibus gravabatur,
ocius desiderabat absolu: « Adolescentior sum,
inquit, ætate, et vegetus corpore: quidquid mihi
imposueris agendum, dummodo salvus fiam in die
Domini, totum facile feram, etiamsi totam noctem
B stando in precibus peragere, si integrum septima-
nam jubeas abstinentio transigere. » Qui dixit:
« Multum est ut tota septimana absque alimento
corporis perdures; sed' biduanum vel triduanum sat
est observare jejunium. Hoc facito, donec post mo-
dicum tempus rediens ad te, quid facere debeas, et
quamdiu pœnitentiæ insistere tibi plenius ostendam.
» Quibus dictis, et descripta illi mensura pœ-
nitendi, abiit sacerdos, et ingruente causa subita,
secessit [Al. add. in] Iliberniam unde originem
duxerat [Al., traxerat], neque ultra ad eum juxta
suum condictum rediit. At ipse memor præcepti ejus
simul et promissi sui, totum se lacrymis pœnitentiæ,
vigiliis sanctis, et continentia mancipavit; ita
ut quinta solum Sabbati et Dominica, sicut prædixi.
reficeret [Al., reficeretur], cæteris septimanæ diebus
jejonus permaneret. Cumque sacerdotem suum Hi-
berniam secessisse ibique defunctum esse audisset,
semper ex eo tempore juxta condictum ejus memora-
tum, continentia modum observabat; et quod causa
divini timoris semel ob reatum compunctus cœ-
perat, jam causa divini amoris delectatus præmiis
indefessus agebat.

Quod dum multo tempore sedulus exsequeretur,
contigit eum die quadam de monasterio illo longius
egressum, comitante secum uno de fratribus, peracto
itinere redire: qui cum monasterio propinquarent
et ædificia illius sublimiter erecta aspicerent, solutus
est in lacrymis vir Dei, et tristitiam cordis vultu in-
dice prodebat. Quod intuens comes, quare faceret
inquisivit. At ille: « Cuncta, inquit, hæc quæ cernis
ædificia publica vel privata, in proximo est ut ignis
absuniens in cinerem convertat. » Quod ille audiens,
mox ut intraverunt monasterium, matri congrega-
tionis, vocabulo Aebbae, curavit indicare. At illa me-

et viris et feminis una Aeboa præerat. David Ca-
merarius eum refert ad xxvii Jan.: « Hoc, inquit,
eodem die S. Adamnanus abb. Coludius, de quo vide
Westmonast. ad an. 701. » At neque abbas fuit hic;
et Westm. de altero agit Adamnano. Monachum
fuisse asserunt, Hugo Menardus lib. ii Observat., ad
xxix Aug., et Lellæus lib. iv de Gestis Scottorum.
De eo quoque fuse agit Nicolaus Harpsfeld., sec. 7,
Capgr. in Vita S. Aebbae; Trithemius lib. iii de Vi-
ris illustrib. ord. S. Benedicti, cap. 124.

rito turbata de tali præsagio vocavit ad se virum, et diligentius ab eo rem, vel unde hoc ipse nosset, inquirebat. Qui ait: « Nuper occupatus noctu vigiliis et psalmis, vidi adstantem mihi subito quendam incogniti vultus: cuius præsentia cum essem exteritus, dixit mihi ne timerem; et quasi familiari me voce alloquens, Bene facis, inquit, qui tempore isto nocturno [Al., nocturnæ] quietis non somno indulgere, sed vigiliis et orationibus insistere maluisti [Al., valuisti]. At ego, Novi, inquam [Al., inquit], multum mihi esse necesse vigiliis salutaribus insistere, et pro meis erratibus sedulo Dominum deprecari. Qui adjiciens, Verum, inquit, dicis, quia et tibi [Al., quia ibi] et multis opus est peccata sua benis operibus redimere; et cum cessant a laboribus rerum temporalium, tunc pro appetitu æternorum bonorum liberius laborare; sed hoc tamen paucissimi faciunt. Siquidem modo totum hoc monasterium ex ordine perlustrans singulorum casas ac lectos [Al., lectulos] inspexi, et neminem ex omnibus praeter te erga sanitatem animæ suæ occupatum reperi: sed omnes prorsus et viri et feminæ aut somno torpenti inertii, aut ad peccata vigilant. Nam et domunculæ quæ ad orandum vel legendum factæ erant, nunc in commissationum, potionum, fabulationum, et cæterarum sunt inlecebrarum cubilia conversæ. Virgines quoque Deo dicatæ, contempta reverentia suæ professionis, quotiescumque vacant, texendis subtilioribus indumentis operam dant quibus aut seipsas ad vicem sponsarum in periculum sui status adornent, aut externorum sibi virorum amicitiam comparent. Unde merito loco huic et habitatoribus ejus gravis de caelo vindicta flammis sævientibus præparata est. » Dixit autem abbatissa: « Et quare non citius hoc compertum mihi revelare voluisti? » Qui respondit: « Timui propter reverentiam tuam, ne forte nimium conturbareris; et tamen hanc consolationem habeas, quod in diebus tuis hæc plaga non superveniet. » Qua divulgata visione, aliquantulum loci accolæ paucis diebus timere, et seipsos intermissis facinoribus castigare coeperunt. Verum post obitum ipsius abbatissæ redierunt ad pristinas sordes, immo sceleratiora fecerunt. Et cum dicerent, Pax et securitas, extemplo præfatæ ultionis sunt poena multati.

Quæ mihi cuncta sic esse facta reverentissimus meus compresbyter Aedgils referebat, qui tunc in

^a *Hiberniam.* Annales Hibernici memorant præsum tempus et locum quo Ecgfridi exercitus Hiberniam intravit; vide Ogygia, p. 230.

^b *Cudbercto.* Vide Vitam S. Cudbercti, cap. 24 et 27.

^c *Scottiam.* Quoniam mentio hic facta est de Scotia, historici Scotiae modernæ prælium quod Beda ponit in priore anno in Hibernia factum, æque ac posterioris quo Ecgfrid occisus est, ad se trahunt, et rem omnem suis circumstantiis decoratam in Gallovidia ponunt. Vid. H. Boetg. et Buchan. in Eugenio quinto. Et fuit proculdubio hæc fatalis Ecgfrido iugna in Scotia Albionensi: Sim. Dunelm., p. 5, 5, non solum regionem, sed ipsum locum pugnæ fixit, « extinctum dicens regem apud Nechtanesmere, quod est stagnum Neetani, ejusque corpus in Hii insula columbae sepultum. » Sed quod Hiberniam pro-

A illo monasterio degebat: Postea autem discedentibus inde ob desolationem plurimis incolarum, in nostro monasterio plurimo tempore conversatus ibidemque defunctus est. Hæc ideo nostræ Historiæ inserenda credidimus, ut admoneremus lectorem operum Domini, quam terribilis [Al. add. sit] in consiliis super filios hominum; ne forte nos tempore aliquo carnis inlecebris servientes minusque Dei judicium formidantes, repentina ejus ira corripiat, et vel temporibus damnis juste sæviens affligat, vel ad perpetuam perditionem districtius examinans tollat.

CAPUT XXVI.

De morte Ecgfridi et Hotheri regum.

Anno dominicæ incarnationis sexcentesimo octogesimo quarto, Ecgfrid rex Nordanhymbrorum misso

^B *Hiberniam* cum exercitu duce Bercto, vastavit misere gentem innoxiam et nationi Anglorum semper amicissimam; ita ut ne ecclesiis quidem, aut monasteriis manus parceret hostilis. At Insulani, et quantum valuerent, armis arma repellebant, et invocantes divinæ auxilium pietatis, cælitus se vindicari continuis diu impreecationibus [Al., precationibus] postulabant. Et quamvis maledici regnum Dei possidere non possint, creditum est tamen quod hi qui merito impietatis suæ maledicebantur, ocius Domino vindice poenas sui reatus fuerent. Siquidem anno post hunc proximo idem rex, cum temere exercitum ad vastandam Pictorum provinciam duxisset, multum prohibentibus amicis et maxime beatæ memoriæ ^C Cudbercto qui nuper fuerat ordinatus episcopus, introductus est, simulantibus fugam hostibus, in angustias inaccessorum montium, et cum maxima parte copiarum quas secum adduxerat, extinctus anno ætatis suæ quadragesimo, regni autem quinto decimo, die xiii Kalendarum Juniarum. Et quidem, ut dixi, prohibuerunt amici ne hoc bellum iniret; sed quoniam [Al., quomodo] anno præcedente noluerat audire reverentissimum Patrem Ecgberctum, ne ^d Scottiam nil se lædenter impugnaret, datum est illi ex poena peccati illius, ne nunc eos qui ipsum ab interitu revocare cupiebant, audiret.

Ex quo tempore spes cœpit et virtus regni Anglorum fluere, ac retro sublapsa referri. Nam et Picti terram possessionis suæ quam tenuerunt Angli et Scotti qui erant in Britannia, [Al. add. est] Brittonum quoque pars nonnulla, libertatem receperunt, quam

prie dictam non invasit, id sine nimia in Bedam affirmari non potest. Imo claram est Scottiam ipsam, a qua ut nil se lædente invadenda Ecgberctus regem dissuadet, eamdem esse cum Hibernia, quam Beda supra descripsit ut « gentem nationi Anglorum semper amicissimam. » Hoc pro sua ingenuitate confessus est D. Jacobus Dalrymple in suis de Historia Scottica Collectionibus, p. 34. Utinam non insinuasset Bedam minus ingenuum non solum contra naturalem hominis indolem, sed contra ipsius historiæ scopum, ut conferenti 1, 34, apparebit.

^d *Nil se lædenter.* Merito usus est Ecgberctus hoc argumento, quia adeo expertus fuerat gentem Hibernicam non solum innoxiam, sed semper amicissimam. Vide in, 27.

et hactenus habent per annos circiter quadraginta A sex; ubi inter plurimos gentis [Al., plurimas gentes] Anglorum vel interemptos gladio, vel servitio additos, vel de terra Pictorum fuga lapsos, etiam reverentissimus vir Dei Trumini qui in eos episcopatum acceperat, recessit cum suis qui erant in monasterio ^a Aebbercurnig, posito quidem in regione Anglorum, sed in vicinia freti quod Anglorum terras Pictorumque disterminat; eosque ubicumque poterat, amicis per monasteria commendans, ipse in sacerdoto famulorum famularumque Dei monasterio quod vocatur Streanaeshalch, locum mansionis elegit; ibique cum paucis suorum in monachica districione vitam non sibi [Al. om. sibi] solummodo, sed et multis utili plurimo annorum tempore duxit: ubi etiam defonctus, in ecclesia beati Petri apostoli, juxta honorem et vita et gradu [Al., gratia] ejus condignum ^b conditus est. Praeberat quidem tunc eidem monasterio regia virgo Aelbifled una cum matre Eanflede quarum ^c supra secimus mentionem. Sed, adveniente illuc episcopo, maximum regendi auxilium simul et suæ vitae solatum devota Deo doctrix invenit. Successit autem Eegfrido in regnum ^d Alfrid, vir in Scripturis doctissimus, qui frater ejus et filius Osui regis esse dicebatur: destructumque regni statum, quamvis intra fines angustiores, nobiliter recuperavit.

Quo videlicet anno, qui est ab incarnatione dominica sexcentesimus octogesimus quintus, Hlother Cantuariorum rex, cum post Ecgberctum fratrem suum qui novem annis regnaverat, ipse duodecim annis regnasset, mortuus erat octavo Idus Februarias [Al., Februarii]. Vulneratus namque est in pugna Australium Saxonum, quos contra eum Edric filius Ecgbercti adgregarat, et inter medendum defunctus. Ac post eum idem Edric anno uno ac dimidio regnavit: quo defuneto regnum illud ^e per aliquod temporis spatium reges dubi vel externi disperdiderunt; donec legitimus rex Uictred, id est, filius Ecgbercti, confortatus in regno, religione simul et industria gentem suam ab extranea invasione liberaret:

Ut vir Domini Cudberct [Al. Cudberctus] sit episcopus factus: utque in monachica adhuc vita positus vixerit vel docuerit.

Ipsò etiam anno quo finem vitae accepit rex Ecgfrid, episcopum, ut diximus, fecerat ordinari Lindisfarnensium Ecclesiae, virum sanctum et venerabilem Cudberctum qui in insula permotica quæ appellatur ^f Farne, et ab eadem ecclesia novem ferme millibus passuum in Oceano procul abest, vitam solitariam per annos plures in magna corporis et mentis continentia duxerat. Qui quidem a prima ætate pueritiae, studio religiosæ vite semper ardebat; sed ab ineunte adolescentia monachicum et nomen adsumpsit et habitum. Intravit autem [Al., enim] primo monasterium ^g Mailros, quod in ripa Tuidi fluminis positum, tunc abbas Eata, vir omnium mansuetissimus ac simplicissimus regebat: qui postea episcopus Hagustaldensis, sive Lindisfarnensis Ecclesiae factus est, ut supra memoravimus: cui tempore illo præpositorus Boisil magnarum virtutum et prophetici spiritus sacerdos fuit. Hujus discipulatu Cudberct humiliter subditus, et scientiam ab eo [Al. add. sanctarum] Scripturarum et bonorum operum sumpsit exempla.

Qui postquam migravit ad Dominum Cudberct eidem monasterio factus [Al. om. factus] præpositorus, plures et auctoritate magistri, et exemplo suæ actionis regularem instituebat ad vitam. Nec solum ipsi monasterio regularis vitae monita simul et exempla præbebat, sed et vulgus circumpositum longe lateque a vita stultæ consuetudinis ad cœlestium gaudiorum convertere curabat amorem. Nam et multi fidem quam habebant, inquis profanabant operibus: et aliqui etiam tempore mortalitatis, neglectis fidei sacramentis quibus erant imbuti, ad erratica idolatriæ medicamina concurrebant; quasi missam a Deo conditore plagam, per incantationes, vel fylacteria, vel alia quælibet dæmoniacæ [Al., dæmonicæ] artis arcana cohibere valerent. Ad utrorumque ergo corrindum errorem crebro ipse de monasterio egressus, aliquoties equo sedens, sed saepius pedes [Al., pedibus] incedens, circumpositas veniebat ad villas, et viam veritatis prædicabat errantibus; quod ipsum

C ^h a p p e n d i s s a r c i r e , reique ultioam in successorem Inam transfigureret, qui 30000 auri marcs solitis pacem concessit. Vide Chr. Sax. ad an. 686, 687, 694, collat. cum Malms. I., 1, 2.

ⁱ Farne. Locus ab ipsis Aedani temporibus recessui et meditationi dicatus, vide III, 16. Ibi postea vixit frater Bartholomæus, scripsitque librum Meditationum Farnensium qui in bibliotheca Dunelm. adhuc conservatur.

^j Mailros. Situm illud fuit in valle Scottiæ hominum, a Berwico ultimo Angliæ oppido 20 millibus passuum dissitum. Deletum antiquum monasterium restituit S. David Scottorum rex, Malcolmi Pii et Margaretæ Sanctæ filius, et Cisterciensi ordini cum pluribus aliis attribuit. Monast. tom. II, p. 1057. Ficta est abbacia S. Mariæ de Mailros feria secunda Paschæ, et Richardus primus abbas Mailros constitutus an. 1136. Chron. de Mailros, p. 165. Seriem novemdecim abbatum ad an. 1268 habes p. 226.

^a Aebbercurnig. Vide notam ad hunc locum I, 12.
^b Conditus est. De Trumini reliquiis vide G. Malms., supra, in nota ad Gaedmonem, IV, 24.

^c Supra. III, 15, 24.

^d Alfrid. Is, quia nothus, quamvis Eegfrido senior, sub regno fratris seu vi seu indignatione in Hiberniam secessit: nec impossibile est tutelam ei ab Hibernis concessam, ansam aliqualem belli Hibernici Eegfrido præbuisse. Hic apud Driffeld in orientali parte agri Eboracensis sepultus est, ibique monumentum ejus hodie ostenditur.

^e Per aliquod temporis spatium. Ea occasione Caedualla cum fratre Mollone, quantis potuit conatibus, provinciam invasit impune se decessurum arbitratus, sed non ita ut sperabat imparatos aut animi vacuos provinciales offendit; siquidem post multa incommoda accepta Caeduallam in terga vertunt, fratreque Mollone in tugurium quoddam compulso, domunculam ipsam succedunt; non tamen Caedualla destitit quin dolorem suum crebris accolarum dis-

D pendis sarcire, reique ultioam in successorem Inam transfigureret, qui 30000 auri marcs solitis pacem concessit. Vide Chr. Sax. ad an. 686, 687, 694, collat. cum Malms. I., 1, 2.

^f Farne. Locus ab ipsis Aedani temporibus recessui et meditationi dicatus, vide III, 16. Ibi postea vixit frater Bartholomæus, scripsitque librum Meditationum Farnensium qui in bibliotheca Dunelm. adhuc conservatur.

^g Mailros. Situm illud fuit in valle Scottiæ hominum, a Berwico ultimo Angliæ oppido 20 millibus passuum dissitum. Deletum antiquum monasterium restituit S. David Scottorum rex, Malcolmi Pii et Margaretæ Sanctæ filius, et Cisterciensi ordini cum pluribus aliis attribuit. Monast. tom. II, p. 1057. Ficta est abbacia S. Mariæ de Mailros feria secunda Paschæ, et Richardus primus abbas Mailros constitutus an. 1136. Chron. de Mailros, p. 165. Seriem novemdecim abbatum ad an. 1268 habes p. 226.

etiam Boisil suo tempore facere consueverat. Erat **A** quippe moris eo tempore populis Anglorum, ut veniente in villam clericō vel presbytero, cuneti ad ejus imperium verbum audituri confluenter; libenter ea quae dicerentur, audirent; libenter ea quae audire et intelligere poterant, operando sequerentur. Porro Cudberctō tanta erat dicendi peritia, tantus amor persuadendi quae cooperat [Al., aocuerat], tale vultus angelici lumen, ut nullus præsentium latebras ei sui cordis celare præsumeret; omnes palam quae gesserant, confitendo proferrent, quia nimirum hæc eadem illum latere nullo modo putabant [Al., putarent]; et confessa dignis, ut imperabat, pœnitentiæ fructibus abstergerent. Solebat autem ea maxime loca peragrare, [At. add. et] illis prædicare in viculis, qui in arduis asperisque montibus procul positi, aliis horrori erant ad visendum, et paupertate pariter ac rusticitate sua doctorum arcebant accessum. Quos tamen ille pio libenter mancipatus labori tanta [Al., tantum] doctrinæ sollertis excolebat industria, ut de monasterio egressus sæpe ebdomade [Al., hebdomada] integra, aliquando duabus vel tribus, nonnunquam etiam mense pleno domum non rediret; sed demoratus in montanis, plebecam rusticam verbo prædicatio-
Bnis simul et opere virtutis ad cælestia vocaret.

Cum ergo venerabilis Domini famulus multos in Mailrosensi monasterio degens annos, magnis virtutum signis esulgeret [Al., effulgeret], transtulit eum reverentissimus abbas ipsius Eata ad insulam Lindisfarnensem, ut ibi quoque fratribus custodiam disciplinæ regularis et auctoritate præpositi intimaret, et propria actione præmonstraret. Nam et ipsum locum tunc idem reverentissimus Pater abbatis jure regebat. Siquidem a temporibus ibidem antiquis et episcopus cum clero, et abbas solebat manere cum monachis; qui tamen et ipsi ad curam episcopi familiariter pertinerent. Quia nimirum Aedan qui primus ejus loci episcopus fuit, cum monachis illuc et ipse monachus adveniens, monachicam in eo conversationem instituit: quomodo et prius beatus Pater Augustinus in Cantia fecisse noscitur, scribente ei reverentissimo papa Gregorio, quod et ^a supra posuimus. « Sed quia tua fraternitas, inquit, monasterii regulis erudita, seorsum fieri non debet a clericis suis; in Ecclesia Anglorum, quæ nuper auctore Deo ad fidem perducta est, hanc debet conversationem instituere, quæ initio nascentis Ecclesiae fuit Patribus nostris; in quibus nullus eorum ex his quæ possidebant aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia. »

^a Supra. Vide responsionem Gregorii ad primam interrogationem Augustini, 1, 27.

^b *Adtwifrydi*. Quicquid Beda hic narrat de synodo Twyford plane, ut mihi quidem videtur, demonstrat synodus suis ad Twyford Northumbræ, et vere ecclesiasticum, sub præsentia quidem Ecgfridi Northumbræ regis, sed præsidente Theodoro archiepiscopo Dorvern. Et ne quis miretur quod Theodo-

CAPUT XXVIII.

Ut idem in vita anachoretica et fontem ac arente [Al., saxosa] terra orando produxerit, et segetem de labore manuum ultra tempus serendi [Al., reddendi] acciperit.

Exin Cudberct crescentibus meritis religiosæ intentionis, ad anachoreticæ quoque contemplationis, quæ diximus, silentia secreta pervenit [DCLXXVI]. Verum quia de vita illius et virtutibus ante annos plures sufficienter et versibus heroicis, et simplici oratione conscripsimus, hoc tantum in præsenti commemorare satis sit, quod aditurus insulana protestatus est fratribus, dicens: « Si mihi divina gracia in loco illo donaverit, ut de opere manuum mearum vivere queam, libens ibi morabor; sin alias, ad vos citissime Deo volente revertar. » Erat autem locus et aquæ prorsus et frugis et arboris inops, sed et spirituum malignorum frequentia humanae habitationi minus accommodus: sed ad votum viri Dei habitabilis per omnia factus est, siquidem ad adventum ejus spiritus recessere [Al., recesserunt] maligui. Cum autem ipse sibi ibidem expulsis hostibus mansionem angustum circumvallante aggere, et domos in ea necessarias, juvante fratrum manu, id est, oratorium, et habitaculum commune construxisset, jussit fratres in ejusdem habitaculi pavimento soveam facere: erat autem tellus durissima et saxosa, cui nulla omnino spes [Al., species] venæ fontanæ videretur inesse. Quod dum sacerdent, ad fidem et preces famuli Dei, alio die aqua plena inventa est, quæ usque ad hanc diem, sufficientem cunctis illo aduentibus gratia suæ cælestis copiam ministrat [Al., subministrat]. Sed et ferramenta sibi ruralia cum frumento adferri rogavit, quod dum præparata [Al., præfata] terra tempore congruo seminaret, nil omnino, non dico spicarum, sed ne herbæ quidem ex eo germinare usque ad aestatis tempora contigit. Unde visitantibus se ex more fratribus, hordeum jussit adferri, si forte vel natura soli illius, vel voluntas esse superni largitoris, ut illius frugis ibi potius seges oriatur. Quod dum sibi adlatum, ultra omne tempus serendi, ultra omnem spem fructificandi, eodem in agro serereret, mox copiosa seges exorta desideratam proprii laboris viro Dei refectionem præbebat.

D Cum ergo multis ibidem annis Deo solitarius serviret [DCLXXXIV], tanta autem erat altitudo aggeris quo mansio ejus erat vallata, ut cælum tantum ex ea, cuius introitum sitiens, aspicere posset, contigit ut congregata synodo non parva sub præsentia regis Ecgfridi juxta fluvium Alne [Al., Alnæ], in loco qui dicitur ^b Adtwifrydi, quod significat, *ad duplex vadum*, cui beatæ memorie Theodorus archiepiscopus præsidebat, uno animo omniumque [Al., unanimo

rus tam longe a sede sua functiones exerceat, videat iv, 2, cum nota annexa e G. Malms. Pont. I. Quod autem plures sint in aliis Angliæ partibus Tufordæ, Beda expresse hanc distinguit a situ ad fluvium Alne. Et si legenda S. Cuthberci hanc Tufordam ponat juxta fluvium Slo, id nullus est contra Bedam auctoritatis, nec aliquid probat nisi errorem preli, quo S. ponitur pro A, et u pro n.

omnium] consensu ad episcopatum Ecclesiæ Lindisfarnensis eligeretur. Qui cum multis legatariis ac litteris ad se præmissis, nequaquam suo monasterio posset erui; tandem rex ipse præfatus, una cum sanctissimo antistite Trumuine, nec non [Al. om. nec non] et aliis religiosis ac potentibus viris insulam navigavit. Conveniunt et de ipsa insula Lindisfarnensi in hoc ipsum multi de fratribus, genuflectunt omnes, adjurant per Dominum, lacrimas fundunt, obsecrant; donec ipsum quoque lacrimis plenum dulcibus extrahunt latebris, atque ad [Al., in] synodum pertrahunt. Quod dum perveniret, quamvis multum renitens, unanim cunctorum voluntate superatur, atque ad suscipiendum episcopatus officium colum submittere compellitur: eo maxime victus sermone, quod famulus Domini Boisil, cum ei [Al. om. ei] mente prophetica cuncta quæ eum essent supervenientia patefaceret, antistitem quoque eum futurum esse ^a prædixerat. Nec tamen statim ordinatio decreta, sed peracta hieme quæ imminebat, in ipsa sollemnitate Paschali compieta est ^b Eburaci sub præsentia præfati [Al. om. præfati] regis Ecgfridi; convenientibus ad consecrationem ejus septem episcopis in quibus beatæ memoriae Theodorus primatum tenebat. Electus est autem primo in episcopatum Hagustaldensis Ecclesiæ pro ^c Tunbercto qui ab episcopatu [Al., episcopis] fuerat depositus: sed quoniam ipse plus Lindisfarnensi Ecclesiæ in qua conversatus fuerat, dilexit præfici; placuit ut Eata reverso ad sedem Ecclesiæ Hagustaldensis cui regendæ primo fuerat ordinatus, Cudberct Ecclesiæ Lindisfarnensis gubernacula susciperet.

Qui susceptum episcopatus gradum ad imitationem beatorum apostolorum virtutum ornabat operibus. Commissam namque sibi plebem et orationibus protegebat adsiduis, et admonitionibus saluberrimis ad cælestia vocabat. Et, quod maxime doctores juvare solet, ea quæ aganda decebat, ipse prius agendo præmonstrabat. Erat quippe ante omnia divinæ caritatis igne servidus, patientiæ virtute modestus, orationum devotioni sollertissime intentus, affabilis omnibus qui ad se consolationis gratia veniebant; hoc ipsum quoque orationis loco dicens, si infirmis fratribus opem suæ exhortationis tribueret; sciens quia qui dixit, *Diliges Dominum Deum tuum*; dixit et, *Diliges proximum* [Al. add. *tuum sicut te ipsum*].

^a *Prædixerat*. Vide Bedæ Vitam S. Cuthbercti, cap. 8.

^b *Eburaci*. « Rex Ecgfridus et Theodorus archiepiscopus dederunt S. Cudbercto in civitate Eburaca totam terram a muro ecclesiæ S. Petri usque magnam partem versus occidentem, et a muro ipsius ecclesiæ usque murum civitatis versus austrum. » Sim. DUNELM. i, 9.

^c *Tunbercto*. De eo vide iv, 12. Causa hujus depositionis ignoratur, sed ipsa depositio præsentiam Theodori arguit, sub cuius auspiciis ecclesiastica disciplina tunc temporis vigebat.

^d *Duobus*. In ms. Mori, etc., hic incipit caput 27, eique apponitur in indice titulus sequentis capituli; sed ob rationes redditas in notis ad caput 14 non mutatur Chiffletii ordo vel numerus,

^e *Lugubaliam*. Rex Ecgfridus præsente Theo-

A Erat [Al. add. et] abstinentiæ castigatione insignis. erat gratia compunctionis semper ad cælestia suspensus. Denique cum sacrificium Deo victimæ salvularis offerret, non elevata in altum voce, sed profusis ex imo pectore lacrymis, Domino sua vota commendabat.

^d Duobus autem annis in episcopatu peractis, repetiit insulam ac monasterium suum [DCLXXXVIII], divino admonitus oraculo quia dies sibi mortis vel vitæ magis illius quæ sola vita dicenda est, jam adpropiaret introitus: sicut ipse quoque tempore eodem nonnullis, sed verbis obscurioribus, quæ tamen postmodum manifeste intelligerentur, solita sibi simplicitate pandebat; quibusdam autem hoc idem etiam manifeste revelabat.

CAPUT XXIX.

Ut idem jam episcopus obitum suum proxime futurum Herebercto anachoretæ prædixerit.

Erat enim [Al. add. quidam] presbyter vitæ [Al. add. et morum probitate] venerabilis, nomine Hereberct [Al., Heriberct], jamdudum viro Dei spiritualis amicitiæ fœdere copulatus; qui in insula stagni illius pergrandis de quo Deruentionis fluvii primordia erumpunt, vitam dicens solitariam, annis singulis eum visitare et monita ab eo perpetuæ salutis audire solebat. Hic cum audiret eum ad civitatem ^f Lugubaliam [Al., Leguraliam] devenisse, venit ex more, cupiens salutaribus ejus exhortationibus ad superna desideria magis magisque accendi. Qui dum sese alterutruim cælestis vitæ poculis debriarent, dixit inter alia antistes: « Memento, frater Hereberct, ut modo quidquid opus habes, me interroges, mecumque loquaris: postquam enim ab invicem digressi fuerimus, non ultra nos in hoc sæculo carnis obtutibus invicem aspieiemus. Certus sum namque quod tempus meæ resolutionis instat, et velox est depositio tabernaculi mei. » Qui hæc audiens provolutus est ejus vestigiis, et fusis cum gemitu lacrymis, « Obsecro, inquit, per Dominum, ne me deseras, sed tui memor sis fidissimi sodalis, rogesque supernam pietatem, ut cui simul in terris servivimus, ad ejus videndam gratiam simul transeamus ad cælos. Nosti enim quia ad tui oris imperium semper vivere studui, et quicquid ignorantia vel fragilitate deliqui, æque ad tuæ voluntatis examen mox emendare curavi. » Incubuit precibus antistes, statimque edo-

doro archiepiscopo una cum terra prædicta apud Eboracum dedit. « S. Cudbercto Villam Crecam et tria in circuitu ipsius Villæ millaria, ut haberet Eboracum iens vel rediens, mansionem ubi quiete posset: ubi monachorum habitationem instituit. Et quia illa terra minus sufficiens erat, Lugubaliam, quæ Luel vocatur, in circuitu quindecim millaria habentem in augmentum suscepit: ubi etiam sanctimonialium congregatione stabilita, regimen dato habitu religionis consecravit, et in profectum divinæ servitutis scholas instituit. Aliæ quoque terrarum possessiones ei donatæ sunt, quas hic longum est, et non necessarium ponere: scriptæ sunt in cartulis ecclesiæ. Sim. Dun., i, 9. Illustrum donationum chartam e registris Dunelm. ex scriptam, cum subscriptis Theodori et septem episcoporum nominibus, vide append. n. 22.

ctus in spiritu impetrasse se [Al. om. se] quod petebat a Domino : « Surge, inquit, frater mihi, et noli plorare, sed gaudio gaude quia quod rogavimus, supererna nobis clementia donavit. »

Cujus promissi et prophetiae veritatem sequens rerum astruxit eventus, quia et digredientes ab invicem non se ultra corporaliter viderunt, sed uno eodemque die, hoc est, tertia decima Kalendarum Aprilium, egredientes e corpore, spiritus eorum mox beata invicem visione conjuncti sunt, atque angelico ministerio pariter ad regnum cælestis translati. Sed Hereberct divina prius infirmitate decoquitur ; illa, ut credibile est, dispensatione dominice pietatis, ut si quid minus haberet meriti a beato Cudbercto, suppleret hoc castigans longæ ægritudinis dolor : quatenus æquatus gratia suo intercessori, sicut uno eodemque tempore cum eo de corpore egredi, ita etiam una atque indissimili sede perpetuae beatitudinis meruisse recipi.

Oblit autem Pater reverentissimus in insula Farne, multum deprecatus fratres ut ibi quoque sepeliretur, ubi non parvo tempore pro Domino militarat. Attamen tandem eorum precibus victus assensum dedit, ut ad insulam Lindisfarnensem relatus, in ecclesia deponeretur. Quod dum factum esset, episcopatum Ecclesiae illius anno uno servabat venerabilis antistes Uilfrid, donec eligeretur qui pro Cudbercto antistes ordinari deberet.

Ordinatus est autem [Al., om. autem] post hæc Eadberct [DCCLXXXVIII], vir scientia divinarum [Al. om. divinarum] Scripturarum simul et præceptorum cælestium observantia, ac maxime eleemosynarum operatione insignis ; ita ut, juxta legem, omnibus annis decimam non solum quadrupedum, verum etiam frugum omnium atque pomorum, necnon et vestimentorum partem pauperibus daret.